imperatorum concessione constiterit aos vel alios

habere.Itemecclesiari omnes et domos religiosas in

nostro episcopatu lam in viilaMontipessulaniquam
extra in plemria servabimus liberiate, videlicet

quod ab eisexactionesaliquasseu taliiasnuUatenus
exigemus, et defunctis earum rectoribus, ipsasvel
domos earum nullo modo spoiiabimus, nec admi-
nistralioni earura seu custodiae occasione alicujus

consuetudinis vel aliqua alia. nisi forte rogati ab
episeopo velcapitulo, nosimmiscebimus ,sedomnia
sinedimJnulionealiqua defunctornm successoribus
reserventur, etelectioni episcopivel alteriu8 rpcto-
ris Ecclesiae faciendae per nos vel per quamcunqun
aliain personam nullatenus nos immiscet)imus, nec
aliquam viulentiam faciemus, vel irapediraentum
praestabiraus quo minus electio canonice ac libere

celebrelur.Item pacem seutreugam, sicut nobisper

Ecclesiam Romanam vel ejus legatum seu nuntium
injunctum tuerit, bona lideobservabimus, et facie-
nius per nostrum episcopatum pro posse nostro in

perpetuuin observari. Iiem si episcopusvel capitu
lum Megalonense vel aiia personaecclesiastica ali-

quoshaereticos nobisinepiscopatu nobtros nomina-
verint vel credentes , vel per nos ipsos cognoscere
poterimus aliquos haeresim prajdicare vel facere
conveniicula illicita,ipsos persequeinur secundum
legitimas sanctiones, et eorum bona omnia pro
posse nostros intiscabimus. Itera Judaeos ab omni
administratioiie publica vel privata omnino re-

movebinius, et oulio unquam tempore eosdera vel

alios ad eamdem adminislrationem velaliam assu-
meinus, nec eorum consilio contra Christianosute-
mur, nec in domibus suisChristianos vel Christia-

nos ad servitium suum eos permiltemus habere; et

si contra hanc prohibilionem habuerinl vel tenue-
rint, tam Judaeorum quam Chrisiianorum raoran-
tiura curn eis bona omniainnscabimus. Item eccle-

sias incastellatas nostri episcopatus ad arbitrium
dicBcesani nostri episcopi vel aliorum praelatorum ad
quos pertincre noscuntur penitus diruemus, vt-l

etiam reservitbimus si quas duxerint reservandas
;

quas ipsi episcopo vel aliis praelatis trademus, ut
perpetuo possideantur ab eis. iLem de nobis conque-
reiitibussecundum tuum velaltiirius legati seu judi-

cis delegati seu ordinarii arbitriura.justitiam tacie-

mus. Iiem si quis de noslro episcopatu proptersuoa
excessus excoramunicatus fuerit,etcomraonilus ab
ecclesiastico judice non satistecerit infra mensera,
ei cenLumsolidos Mulgorienses(Meldori] auferemus
irao quolibet mense m quo excommunicatus per-

mansent, ei summam auferemus praeiatara ; sivero

solvendo nnn fuent, eura sub banno ponemus. Hoc
autein nos dicimus facturos, si ab ecclesiaslicoju-

dice certiorati fueriraus. Haec omnia successores
nostros singulis annis faciemus jurare. Si quis
autem haec jurare noluerit, ipsura tanquam haereti-

cum habebimus raanirestum, nec ejus judicium sive

aucloritas vigorem in aliquo sortiatur. El cgo supra
memoratus Milo domini pap* nolarius apostolicis

sedis legatus, auctoritate legatioiiis qua fungor ad
praedicta exsequenda vobis praedictis consulibus et

successoribus vestris potestatem et auctoritatein

concedo. Haecomnio pro posse suo bona fideet sine

aliquomaloingeniocorporaliterjuraveruntseobser-
vaturos B. Caput de bove, Deodatus de Rocennaco,
P. de Bisanohis, Regordus, P. Belliani, et G. de
Pianterio consules El hoc idem simplicit-T juravit

se tenere pro possesuo, pro seip.so, J. Kuciani Mon-
tisppssulani Bajulus. Actum est hoc in ecclesiaSan-
ctae Crucis in praesentia doinini Willeimi Magalo-
nensis episcopi, B. Praepositi, B. deMesca sacristoe

P. de Agrifolio, P. de Lunello, J. deMontelauro ar-

chidiaconi, B. de Maurino sacerdotis Michaelis de
Sauzelo diaconi. Berengarii Laml)erti, J. de Latis,

P. de MonLlauro Causidicorum, etVigenis Lauren-
tii notarii publici, qui rogatus haec scripsit.

Cap. X. In nomine Domini nnstri Jesu Christi.

Anno ejusdem Incarnationis 1209, iii Kal. Augusti,

anno pontificatus domini Innocentii papae III duode-
cimo. Nos consules civitatis Arelatonsis juramus
super sancta Dei Evangelia manu lacla tibi ma-
gistro Milooi domini papae notario.apostolicaesedis

legato, de mandalo et auctoritate tua quod bona
fide, sine omni raaloingenio, et sine fraude,consu-
lemus et operam dnbimus pro posse nostro quod
dominus H. comes Tolosmus tara per seqiiam per

haeredes suos super iis pro quibus fuit excommuni •

catus, quae videiicet cxprimuntur in forma secun-
dum quam ipse anlequam absolvetur ju^-avit

,

pareat, omnibus mandatis Ecclesiae, et quod ea ia

perpetuum servet, ila ut si quod illorum non fecerit

vel contravenerit manifeste, nosei nullura coasiliura

vel auxiliumseu obsequiumper nosvelperhominep
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sive amicos noslrosaliquatenus impendemus ;imo A pro posse suo cives Arelaten. infrascripti, scilicet

quousqueplane paruerii, tacieiiiusconlraipsumpro Ugo de Arenis Cej.o, P. de Leone, R. Berennus,
posse noslro quidc^uid Uomana Ecclesia vei ejus

nunliu:? sive iegalus nobis mamlaverit laciendum.
Item stratas publicas per tolum nostruui epitcopa-

tuin securas tervabiuius et taciemus inviolabiliter

observari. Item pedagiaseuguidagia vel exactiones

aliquas a transeuntibus per stratas episcopatuis no-

stri vei etiam per aquas nullatenus accipiemus vel

acclpi permittemus, nisi qucE vel quas aistiqua re-

gum vel imperatornm concessione nos vel alios

habere conatiterit. Item ecclesias omnes et domos
religiosas in nostro episcopatu tam in civitate Are-

latensi quamextra inplenariaservabimuslibertate,
videlicet quod ab eis exactiones aliquas seu tallias

nullatenusexigemus,et delV.nctis earum rectoribus

ipsas vel domos earum nullo modo spoliabimus, nec
admiiiislrationi earum seu custodiae occasione ali-

cujus consuetudinis vel aliquaalia, uisi lorte rugati

B. Scupha, P. Bunus, l). de Nemaus-o, M. Uerva-
sius, P. de Thoro, P. liasmundi, V. de Thoro.
Actum est hoo m palatio domini archiepiscopi

super portam Sancti Stephani, in pra^seniia S. Praj-

positi Arelalensis Ecclesia;, Ber. sacrista», Thedisii
canonici Januensis, et P. Fortis notarii Arelatensis,

qui rogatus ha?c scripsit.

Cap. Xl. Iii nomine Domini nostri Jesu Christi.

Anno ejusdern Incarnationis 1201), iv Non. Augusti
annopontilicatus Domini Innocentii papae illduode-
cimo. Nos consules et omnes homines Argentariae

juramus super sancta Dei Evangelia manu tacta

vobis Burno Vivariensi cpiscopo el G. Budi ad hoc
s;iecialiter dnlegutis a domino Milone domini papa)

Dutario A. S. L. de mandato et auctoritate ipsius

legali quod bona fide, sine omni malo ingenio, et

sine Iraude, consulemus et operam dHbimus pro

ab archiepiscopo vel capitulo, nos immiscebimus B posse nustro quod duminusR. comesTolosanustam
sed omnia sine diminutione aliqua dctunclorum
successoribus reserventur, etelectioniarchiepiscopi

vel alterius recloris Ecclesiae taciendaj per nos vel

per quamcunque aliam pertonam nullatenus nos
immiscebimus, necaliquam violentiam lacieaius vel

impedimenlum pra^btabimasquominuselectiocano-
nice aclibere celcbretur. Uem pacem seu tieugam,
sicut nobis per Ecclesiam Romanam vel ejus lega-

tum seu nuntium injunctum tuerit, bona lide obser-
vabimus et faciemus per nostrum episcopatum pro
posse nostroin perpetuum observ&ri.Ilem si archi-

episcopus velcapilulum Arelatensevelalia persona
ecclesiastica nobis aliquos hffirelicos in episcopalu
nostro nominaverint vel credentes, vel per nos
ipsos cognoscere poterimus aliquos haeresimprsedi-

care vel facere convenli cula illicita, ipsos perseque-
mur secundum legitimassanctiones,et eorum bona
omnia pro posse nostro intiscabimus. Item Judaeos

pcr se quam pcr ha^redes su-s super iis omnibus
pro quibus tuit excommunicatus, quae videlicet ex-

ponuutur in lorma tecundum qnam ipseantequam
absolverelur juravit, pureal omnibus mandalis Ec-

clesiae, et quod ea in perpetnum servet, ila ut si

quod iliorum non fecerit velcontraveneritmaniieste,
nosei nullumconsilium velauxilium seu obsequium
per nos vel amicos nostros aliquatenus impende-
rnus, imo quousquepleneparuerit,faciemusconira
ipsum pro posse nostio quidquid RumanaEcclesia
vel ejus nuntius sive iegaius nobis mandaverit fa-

ciendum. Item stratas publicas per totum Vivarien-

sem episcopatum securas servabimus et faciemua
inviolabiliter observari. Item ecclesias omnes et

domos religiosas in Vivariensi episcopatu tam in

civitate Vivuriensi quam extra in plenaria con-
servabimus liberlnte, videlicet quod ab eis exac-

tiones uliquas seu tallias nullalenus exigemus, et

ab omni administratione publica vel privataomnino r dctunctis earum rectoribus,ipsas veldomos earum
nullomodospoliabunus, nec administrationiearum
sen custodiae occasione aMcujus coiisuetudinis vel

aliquaalia,nisi torte rogati ab episcopo vel capitulo,

nos immiscebimus, sed omnia sine diminutione
aliqua detunctorum successoribus reserventur, et

elfcctioni episcopi vel alterius rectoris Ecclesiae fa-

ciendse per nosvel perqudmcunquealiam personam
nullatenus immiscebimus, nec aliquam violentiam

faciemusvel inipedimentuin praestabimusquominus
electio canonice ac libere celebretur. Item pacem
seu treugam, sicut ni^bis per Lcclesiam Romanam
vel ejus legatum seu nuntium injunctum fuerit,

bona lide observabimus, et faciemus per episropa-

tum Vivariensem pro posse noslro in perpeluum
observari. Itcm si episcopos vel capitulum Viva-

riense vel alia persona ecclesiastica nobis aliquos

hffireticos in episcupatu Vivaiiensi nominaverit vel

credentes, vel per nosmetipsos cognoscere poteri-

removebimus, etnullounquam teiiipore eosdem vel

alios ad eamdem administratione-i vel aliam assu-

rnemus, nec eorum consilio contra Christianus
utemur, nec in dumibus suis (.hristianos vel Chri-

stianas ad servitium suum eos permitiemus habere
etsicontra hanc prohibitionem habuerint vcllenue-
rint, tam Judaeorum quam Christianorum moran-
tium cum eisdem tiona omnia inliscabimus. Item
ficclesias incaslellatas nostri episcopatus ad arbi-

tnum diocoesaui nostri archiepiscopi vel aliorum
prgelatorum ad quos pertinere noscnntur penitus
diruemus, vel etiam reservabimus si quas duxerint
reservandas, quas ipsi archiepiscopo vel aliis prae-

latis trademus, ut perpetuo possideantur ab eis.

Item de nobis conquerentibus secundum tuum vel

alteriuslegati veljudicisdelagati seuordinani arbi-

trium justitiam faciemus. Item si quis de noslro
rpiscopalu propter suos excessus excommunicatus
fuerit, et commonitns ab ecclesiastico judice non ij mus aliquos haeresim praedicare, vel facere conven-
satisfecerit infra niensem, ei centum solidos Mul-
por, auferemus ; imo quolibet menso, ex qno ex-

communicatus permanserit,ei summam auleremus
prffifatam ; si vero solvendo non fuerit, eum sub
banno ponemus. Hoc autem nos discimus facturos
si ab ecclesiastico judice certiorati fuerimus. Heec
omnia singulis annis successores nostros faciemus
jurare. Si quis autem haec jurare noluerit, ipsum
tanquam haereticum habebim.us manileslum, nec
ejus judicium sive auctoiitas vigorem in aliquo sor-

tiatur. Et epo supra memoratus Milo domini papae
nolarius A S. L. auctoritate legalionis qua fungor
ad piffidictaexsequenda vobis praedictis consulibus
el successoribus vestris potestatem el auctoriiatem
co;icedo.Ha?c omniapro possc suo bona (idcetsine
aliquomaloingeniororporaliterjuraverunt seobser-
vaturos 13, Roniarda, l\. Petrus de super Rhodano.
Cabritus, B. Ferreoli, R. de Fanaria, R. Garmerus,
consules. Ethoc idemjuraveruntsimplicitersetenere

ticulaillicita,ipfOspersequemursecundumlegitirras
sanctiones, et eorum bona pro posse nostra inlisca-

bimus. Item Juddeos ab omni administratione pu-
blico vel privata omnino removebimus, et nullo

unquam tempore eos-dem vel alios ad eamdem ad-

minislrationem vel aliam assumenius, nec eorum
consilio contra Christianos utemur, necin domil>us

suis Chrislianos vel Christianas ad servitium eorum
perniiltenius habere ; et si contra hanc prohibitio-

nem habuerinlvel tcnuerint, tam Juda?orum (lu^^m

Christiunorum morflntium cum eis bona omniainfi-
FCubiinus. Itcrn ecclesias incasttllatas Vivariensis

episco|)atns ad arbitrium dioecesani nostn episcopi

vcl aliorum prailatorum ad quos pertinere noscun-
tur peniliis diruemus, vel ctiam reservabimus si

quas duxcnnt reservandas; qnas ipsi episcopo vel

aliis pralalis tradcmus, ut perpetuopossidanlur ab

cis. Ilem de nohis conquerentibus secundum arbi-

triummagistriMilonis dominipapsenotarii A. S. L.
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vel tuum. domine Vivariensis episcope.vel alterius A vel impedimentum praeslabo quo minus electio ca-
legati seu judicis ordinarii vel delegati justitiam

lacieinus. Item si quis de Vivariensi episcopatu
projiter suos excessus excommuHicalus fuerit, et

commoMitus ab ecclesiaslico judice non satislecerit

infVa mensem, ei cenlum soiidos Podiense autere-

mus ; inio quolibet mensejn quo excornmunicatus
permnnserit, ei suramam auferemus praetatam; si

vero solvendo non tuerit.eum sub banno ponemus,
lloc autem nos dicimus tacturos si ab ecclesiastico

judice certioratifuerimus. H^comniasingutisannis
successnres nostros consules faciemus jurare. Si

quis aiitetn haec jurare noluerit,cum tanquam haere-

ticum habebimus raanifestum, nec ejus judicium
sive auctoritas vigorem in aliquo sortialur. Et nos
B. Vivariensis episcopus et G. Todi vobis px parte

domini legati supradicti ad praedicta omnia exse-

quenda aucloritatem et potestatem cuncediinus
vobis pr.edictis consulibus et toti pupulo Argenta-
v\iB. Haec omnia pro posse nostro nos obs^-rvaturos

juramus in animam noslram et in animam tulius

piipuli ego W. Garns, R. Besceda. B«r. Roquerius,
Argpntariae con.sules, A. Mazel,6. Masc.ili-,R. Ghai-
ricas,'dern. Dalbiges, Ermengans, R. de Ribeira,

R. Salgues, Ber de Fijac, W. Esteves, P. Faber,
ettotiis populus Argentariae.

Cap XII. Nos Ugo et R. nepos ejus de Baucio
promittimusvobisdominoMilonidomini pafiae nota-

rio A. S. L, sub dettito juramenti quod vobis apud
Sanctum ytlgidium praestitimusquod quam cito per

vos vel nuntium vestrufn luerimus requisiti, ca-

strum de Alansoue vobis vel cui mandaveritis
assignari oinni occasione postposita faciemus, et

ex nunc idcm castrum profitemurnosvestro nomine
possidere. Volumus etiam ut idem caslrum uostris

custodiatur expensis.

Cap. XIII. la nomine Dornini nostri JesuGhristi,

nonice ac libere celebretur, Item pacem seu treu-
gam, sicul mihi per Ecciesiam Homanam vel ejus
legatum seu nuntium in.junctum fueril, bona lide
servabo et laciam per meum dislriclum pro posse
mco iiivioiabilitcrobservari. Item.si aliqua persona
ecclesiastica in meo districtu aiiquos hffireticos
nominaverit vel credentes,vel per meipsum cogno-
scere potero aliquos haeresim pra^dicare vel lacere
coiiventicula illicita,ipsos persequar secundum le-
gitimas sinctiones, et eorum bona omnia inliscabo.
Item Judaeos ab omni adminislratione publica vel
privata pojnitus removebo.etnutlounquamtempore
eosdem velaliosadeamdem administrationemassu-
mam vel rtliHm, nec eorum consilio utar contra
Ghristianos, nec in domibus suis Christianos vel
«ihristianas ad servitium suum eos permittam ha-
bere ; et si contra hanc prohibitionem habuerint
vei tenuerint, tam Judaeorum quam Christianorum

B morantium cum eisdem bona cmnia infiscabo.Item
ecclesias incastellatas mei districtus ad arbitrium
diiBcesaniepiscopi vel aliorum praelatorum ad quos
pertinerenoscunturpenitus diruam,veletiam reser-
vabo si quas duxerint reservandas

; quas ipsis prae-

latis tradam, ut perpetuo possideantur ab eis. Item
de me conquerentibus secundum tuum vel alterius
legati, vel judicis delegati seu ordinarii arbitrium
justitiam faciam. Item, si quis meo districtu
propter suos excessus excommunicatus fuerit, et

commonitusab ecclesiastico judice non satisfecerit

infra n)ensem,ei centum solidos monetae cursil. au-
feram,imo quolibot menpe in quo excommunicatus
permanserit, ei summam auferara praetaxatam ; si

vero solvendo non fuerit, eum ponam sub banno.
Haec autem me dico faciurnm si ab ecclesiastico ju-
dice fuero certioratus. Ut autem baec omnia per me
acsuccpssoresmeosfirraiusobserventur.haeccastra,
videlicet caslrum de Lursmarin, et Perosum, et

Anno ejusdem Incarnationis 1209, ii Non. Septom- C Cesaristam, tibi duxi obliganda nomine Romuna;
bris, anno pontificatus domini Innocentii papae III

duodecimo. Ego G. de Fabrano Uei gratia comes
Forncalcarisnsis juro super sancta Dei Evangelia
inanu tacta tibi magistro Miloni domiui papa? nota-

rio A. S. L. quod stratas publicas per totuin meum
districtum spcuras servabo et faciam inviolabiliter

observari. Item pedagia seu guidngia vel exactiones

aliquasa transeuntibus per stratas mei districtus vel

etiam peraquas nullatenusaccipiaiu vel permittam
accipi,nisi quae vel quas antiqua regum vel impe-
ratorum concessione me habere constiterit. Item
ecclesias omnes et domns religiosas in toto meo di-

strictu in plenaria libprtate servabo, videlicet quod
ab eis exactiones aliquas seu taliias nuHatenus exi-

gam vel exigi faciam, et defunctis earum rectori-

bus,ipsa8 vel domos earum minime spoliabo vel fa-

ciarn spoliari, nec administrationi earum seu cu-
stodiae orcasione aticujus consuetudinis velaliqua

EcclesiHP, et cuicunque et quandocunque volueris
afsignabocorporaliterpossidenda.meiscustodienda
expensis, nec ea per me vel alios auferam, et si

ablata fuerint, bona fide recuperabo ea, et resti-

tuamcustodibusquiper te,vel RomanamEccIesiam,
fuerint deputati Cum comitejuraverunt Bertrandus
de Vilamanri,Ric9vus de Insulamajor, Raimbaldus
Daltini.W. de Sabrano, W, Gaufridus de Avenione,
W.Cucuron, Bertrandus de Sancto Maximo. Guigo
Roza, R, de Subiano, W, Raimundi de Vacheriis,
Bertrandus de Pertuso.

Gap. XIV. In nomine Domini nostri Jesu Ghristi.

Anno ejusdem Incarnationis 1209, iv Idus Septem-
bris, anno pontificatus domini Innocentii papae III

duodecimo. Nos consules et civesCHvellicenses ju-
ramus super sftncta Dei Evangelia manu tacta tibi

magistro Miloni domini papae notario A, S. L, de
alia.nisi forte rogatus ab episcopo vel capilulo, me

J) mandalo et auctoritate tua quod bona fide, sine

immiscere praesumam,sed omnia sine diminutione
aliqua defunctorurc successoribus reservantur,nec
electioni episcopi vel alterius rectoris Ecclesiae fa-

ciendae per me vel per quamcunque aliam perso-
nam me immiscebo,nec aliquam violentiam faciam

omni maloingenio, et sine fraude, consulemus et

operam dabimus pro posse noslro quod dominus R.

comes Tolosanus, etc, sicut in forma juramenti
quod prxstiterunt homines de Montepessulano plenius

ccnlinetur.

CVIII,

DOMINO PAPjE.

De victoria habita contra hxreticos.

Sanctissimo Palri et domino Innoce.ntio Dei gra-

tia summo pontifici. frater Arnaldus dictus abbas

Cistercii,et Milo humilis servus ejus,tam debitum

quara devotum voluntariae servitutis obsequium-

Benedictus omnipotens Dominus quicum sit ira-

Pathol. CCXVI.

gnus in magnis, mirabilia gloriosius operatus in

minimis, prosperum fecit verbum quod egressum

cst de ore vestro contra fidei subversores, qui pec-

catis exigenlibus nimium puliularant in provincia

Narbonensi. Ipso siquidem facientes dissipati sunt

inimici ejus, et raox a facie ipsius fugcrunt qui eum
oderaotet dissipaverant legem ejus. Advenientibus

sane illustriduce Burgundifje aliisque magnatibus
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cum lanta multitudine signatorum quanla inter

Gtiristianos aon creditur aliquarido convenisi-e, in

eorum adventu usque adeo invasit treiiior hypncri-

tas ut quasi miraculose fugerenl ante laciem subse-

quentium, maxime post civitatis Bileirensis exci-

dium et ruinam.Licet enim cives civitatis ejusdem

per nos suum episcopum diligenter commoniti

fuerint, eisdemque sub excoriimunicationis poena

duxerimus injungendum utvel haereticos quosha.

bebant cum rebus suis crucesignatis traderent,vel,

si hoc non possent, exirent de medio eorumdem,

alioquin sanguis eorum super capita sua esset, ipsi

tamen noslris non Hcquieverunt monilis et manda-

tis, imo super defcndenda civilate contra signatos

cum ipsis haereticis juramento interposito convene-

runt. Appropinquanteigitur exercitucivitati.domini

quorumdam castrorum adjacentium raale sibi con-

scii,a facie signatorum fugerunt ; sed milites et fide-

les reliqui castrcrum ipsorum ad exercitum fidu-

cialiler accedentes, se sua,et ipsa castra in manus

signatnrum dederunt, fidelitatem eis et hominium

facientes;et in vigilia beata; Marias Magdalena; red-

ditum fuitnobis nobilequoddam castrum quoddici-

tur Servianum, cui alia plura caslra, et ipsa bona

admodum, appendebant. In crastino vero, in feslo

sanclae Magdaleus, in cujus ecclesia cives Bitter-

renses dominum suum (79) dudum proditionaliter

interfeceranl, mane obsessa cst civitas : quae qui-

dem natura ioci, viris et vicluatibus adeo videba-

tur munita quod per longum temporis putaretur

posse quantumlibet exercitura sustinere. Verum,

quia non est forlitudo, non est consilium contra

Deum, dura tractaretur cuiii baronibus de iibera-

tione illorum qui in civitate ipsa catholici cense-

bantur,ribaldi et aliivileset inermes personae, non

exspectato mandato principum, io civitatem fece-

runt insultum, et mirantibus nostris, cum clama-

retur : Adanna, ad arma, quasi sub duarum vel

trium horarum spatio,lranscensis fossatis ac muro,

capta est civitas Biterrensis, nostrique non par-

cenfcs ordini, sexui, vcl aetati, fere viginti millia

horainum in ore gladii peremerunt; factaque ho-

stium strage permaxima.spoliata est tota civitas et

Buccensa, ultione divina in eam mirabiliter sae-

viente. Disserainato ergorumore tanti miraculi us-

queadeo terrili sunt universi, ut montana petentes

et invia,inter Bitterrensem et Carcassonam relique-

runtcastra nobilia plusquam centum,referta tamen
ciboriis et reliqua supellectili quam fugientes se-

cum nequiverant asportare : inter quaj castra erant

quamplurima adeo natura loci.viris divitiisqaemu-

nita ut viderentur insulsum nostri exercitus posse

facile longissimo tempore sustinere.Inde,duce Do-

mino.cujus ducebatur amore,iri fe.-ito sancti, Petri

ad vincula totus Chrisli exercitus Carcaisonam per-

venit (80), civitatem utique populosam et in sua

perfidia tam loci fortitudine quam divitiarum abun-

(79) Trincavellum. Vidc Hist. Albig. c. 15 et

Guill. de Podio Laur. c. 13.

\ danlia gloriantem. Obsessa igitur civitate in cras-

tinum nostri fecerunt insuKum primum sub-

urbiura
;
quod utique licet vallo, muro et propu-

gnaculis valde munitum esset, nostri tamen inter

imbres lapidum, inter tela balistarum,inter lanceas

et gladiosdefendentium,quasi subduarumhorarum
spaiio omnia transcendentes, tam potenter quam
mirabiliter intravere suburbium, ipsumque incen-

dio vestarunt. Inde vero erectis machinis, octavo

die captum est majus suburbium,et ab ipsis civibus

incendio devastatura.

Conclusis igitur hostibus infra civitatis angustias,

cum supra quam crederetur a nostris multa inte-

rius cives ipsius laborarent inedia.se acsuaomnia
et civitatem i|)sam obtulere, signatis, dummodo eis

D vita ex misericordia servaretur, et deducerentur

securi lantummodo una die. Habilo itaque com-
muni consilio, quasi necessario principes suntin-

ducti ad hanc misericordiam faciendam ; tura quo-

niam apud homines non videbatur civitas facile

posse capi, utpote loci positioue et humana indu-

slria munitissima, licet hoc facile Deo esset, qui

omnia taciebat; tum quia plurimum timebamus ne

si vi civitas caperetur,sicut de aliis locis jam con-

tigerat, etiam invitus prmcipibus, sive ab his qui

nobiscum erant corpore sed non mente,sive ab ipsis

hostibus omniaincendio vastareniur ; et sic hujus-

raodi necessitate inducti.sub praedicta forma recipi

permisimus civitatem, ut ea per catholicos viros

munitae, reliquae civitates et castra quae occupavit

exercitus ab haeresi per Gatholicorum prudentiam
^ expientur, qua per incolarum nequitiam fuerant

hactenus turpiter maculata. Ut igitur terra, quam
in servorum suorum manibus Deus dedit,ad hono-

rem ipsius sanctaeque Romanae Ecclesiae ac totius

Christianitatis servetur,nobilis vir Simon de Mon-
teforti, sanctitali vestrae.sicut credimus, bene no-

tus, vir armis strenuissimus, fide devolissimus, ac

totisviribus persequi desiderans haereticam pravi-

tatem, in principem et dominum terrae ipsius de

communi consilio est electus ; cujus quantum sit

desiderium circa reparandura in partihus illis Ec-

clesiae Dei statum ex hoc evidenter apparel, quo-

niam jam ipse disposuit ut de tota terra quam ibi-

dem dederil ei Deus decimaj et primitiae Ecclesiis

cum integritate solvantur (81), ac si quis huic suo

D proposito contrairet,ipsum tanquam suumetEccle-

siaeinimicum totis viribus impugtiaret, ac de sin-

gulis laribus terrae suce vult annuatim Romanae Ec-

clesiae denarios tres persoh
i

; et, nc possit in ditione

sur censura ecclesiastiaca vilipendi,conbtituit ut si

castellanus per quadraginta dics in excomunica-

tione permanseritantequam reconcilicturEcclesiae,

centum solidos, si miles fuerit,vel burgensis quin-

quaginta si plebeius quilibel, viginti solidos com-

ponat ; et m recognitionem dominii Romanae Eccle-

siae aliorum dominorum in omnibus salvo jure,dis-

(80) Vide Hist. Albig. cap. 16.

(81) Vide Uist. Albig. cap. 17.

141 PONTIFICATUS ANNO X[J, CHRISTI 1209. 142

posuit annis singulis certam vobis solvere pensio- A resistentes, donec ipsorum spurcitia victrice Dei

nem (82), Pro ipso igitur et cum ipso beatitudini dextera comprimatur. Oportet siquidem me con-
vestra'. precesofTerimus humileseidevotas quatenus duceresoldarioo qui mecum remanserunt grandiori

in suis petitionibus,quas faciet per solemnes nun- pretio quam in aliis guerris.Vix enim possum ali-

tiosqui suDtpro eo ad sedem apostolicam accessuri, quos retinere nisi duplici remunerentur reiTiUnera-

eum solita pietate dignemini exaudire ; ut per fa- tione.Statum est vero quod Ecclesia Romana, quje

vorem Romanoe Ecclesiae terram illam prorsus caput nostrum et fidei cathoiicae esse digno.^citur

emundet ab haerelica pravitate. Licel enim major fundamentum,solutione trium denariorum ab uno-
pars excercitus ad partes suasredierit^expedito per quoque hospitio annuatim perillam terram perea-

Dei gratiam duorum mensium spatio quod vix spe- niter congaudebit ; et hoc peto a vestra sanctitale

rabitur posse per biennium vel triennium expediri,

adhuc tamen tot milites aliique probi bomines cura

dicto nobili remanseruntquod.dummodo ab Eccle-

sia,cujus negotium ipse gerit,in expensis juvetur,

faciie sibi erit non solum acquisitam lerram deten-

firmiter confirmari. Decimas siquidem, quashuc-
usque heeretioi detinuerunt, dignum duxi ecclesiis

terrae et ecclesiarum ministris sine aliqua diminu-
tionepertotamterramfideliterdispensare.Caeterum,

bis itajam pro posse meo ad honcrem Dei dispositis,

dere, sed expulsis prorsus haereticis, preeter Tolo- r» vestram mea parvitas depo?cit sanctitatem ut di-

sam,totam aliam occupare. Cum enim, praeter ci

vitates.plusquam ducenta optima castra possideat,

ac vicecoraitem Biterrensem haereticorum pessi-

morum defensorem teneat vinculis compeditum,

evidenterappareteum ad muniendamterram hujus-

raodi et aliam acquirendam multis viris ac viribus

indigere.Multa quae desunt praedicli nunlii,sancti-

tati vestrae referent viva voce, sicut qui semper

praesentes fuerunt.

CIX.

DOMINO PAP^.

De expugnatione hxreticorum.

(83) Sanctissimo Patri et domino in^ocentio Dei

gratia apostolicae sedis sumrao pontifici simon co-

ctam terram quse mihi ex parte Dei et vestra, et per

legatum vestrum abbatem Cistercii, communicato
super hoc tenus exercitus consiIio,mihi et haeredi-

bus m.eis.illis etiam qui laboris parlicipes ejusdera

terrae secundum merita acceperintportionem,beni-

gne dignemini confirmare. Venerabilem siquidem

virum abbatem Cistercii prce caeteris negotio Dei

fideliorem el proniorem in omnibus inveni, ser-

mone, opere, consilio, fide integra constantiorem.

Et, quia non nocet admisso suLdere calcar equo,

vestraj supplico paternitati ut de me et de terra sit

ipse sollicitus.sicut consuevit,per apostolicam mo-

nitionem dignemini commonere.Verum, quia quae

expediuntnon valeo penitus praenotare, sanctitati

vpstrce dilectum et fidelem meura nobilem virum
mes Leice<3tris, dominus Muntisfortis, Bitterrensis /i ^ „ . ....

. „ . .
, . X 1 j u- 'J R. fatorem praesentium transmittere decrevi,cuiu3

et Carcassonensis vicecomes, SHiutem et tam debi- ^ •'

tffi subjectionis quam reverentiae plenitudinem.

Noverit sanctitas vestra quod audito man-

dato veslro mihi specialiter destinato, omni

mora postposila ad partes Albienses iter meum su-

per haereticos prajparavi : ubi Dei vocatione et as-

sensu procerum crucesignatorum, quamvis indi-

gnus.ad terrae illius regimen et dominatum advoca-

tU3 etunanirniter electus, ibi ad honorem Dei et

fidei calholicae supplemeiitum,si valeam, proposui

remanere,spem habens inDomino praecipuam quod

pravitas haeretica in illis partibus funditus destrue-

tur,ai veslro fruar auxilio, praeveniente gratia Dei,

quae duo mihi couferunt spem totius consilii post

laborem.Verumtamen, quia Jabor est sumptuosus ._
, ^

duplici de causa, opportet ut cura pervigili, sicut ^ assensu priorum et conniventia nobiliuni terrae ac

absentiam graviter me expedit sustinere, cum ipse

mihi fuerit pars consilii et auxilii supplementum,

ut quae vestrae sanclitati ex parte mea dixerit fir-

miter rata habeatis.

CX.

ADULPHO QUONDAM COLONIENSI ARCniEPISCOPO.

Confirmatur ei pensio 250, marcarum.

(Laterani, VII Idus Novembris.)

Solet annuere sedes apostolica piis votis, el ho-

nestis petentium precibus favorem benevolum im-

pertiri. Eapropter tuis justis postulationibus grato

concurrentes assensu, provisionem ducentarum et

quinquaginta marcarum quam tibi veoerabilis fra-

ter noster Coloniensis archiepiscopus de consilio et

bono inchoastis principio,fineperoptimoterminetis.

A lerra enim illa proceres terrarum qui ibi in ex-

peditionera super haereticos confluxerant, mo fere

solum inter inimicosChristi per montes etscopuloa

vagantes cum non mullo milite reliquerunt;et ter-

ram prae nimia paupertate, cujus bona destructa

sunt.sine vestro et fidelium auxilio non potero diu-

tius gubernare. Ipsi enim haeretici partim castella

reliqueruat vacua et subversa (ugientes, parfim

vero ex illis fortioribus adhuc tenent, Dci exercitui

ministeralium et civium Coloniensium ad manda-

tum nostrum percipiendam annis singulis assigna-

vitjsicut in ejus authentico continetur, auctoritate

tibi apostolica confirmamus etpraesentis scripti pa-

trocinio communimus.NuIIi ergo, etc, hanc pagi-

nam nostrae confirmaLionis infringere, vel ei, etc.

Si quis autem hoc attentare praesumpserit, etc.

nsque incursurum.

Dalum Laterani, vii Idus Novembr., pontificatus

nostri anno duodecimo.

(82) Vide infra epist. 123. (83) Vide infra, cpist. 123.
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CXI. A stituo possidere, tantum Jum vixero, ut exinde

fratres Hospitaiis sua auctoritato, nuUius requisito

consilio,nec alicujus voluntate exspectata.omniura

suprascriptorum possessioneabsque contradiclione

valeant occupare et ut proprium habere ad omnes
voluntates suas inde faciendas. Praeterea corpus

meum vovens etofferens pro sepultura coemeterio

domusHospilaliSjprofiteor et in veritate recognosco

Guigonem avunculum meum bonae memoriae prae-

dictorum iocorum omnium domui Hospitaiis et fra-

tribus praesentibus scilicetet futurus fecisse donatio-

nem,quam speciaiiter bona fide el sine dolo Jaudo

et in perpetuum confirmo Omnia ilaque et singula

sicut superius scripta sunt me perpetuo bon-d iide

servaturum per me successoresque meos necali(|uo

PnlORI ET FRATRIBUS JeROSOLYMITANI HOSPITALIS

SANCTI ^GIDIl.

Confirmatur ei? donatio facta a comite Forcalcariensi.

(Laterani,ii Kal. Novembris.)

Gum a nobis petitur quod justum est el hone-

stum.tam vigor aequitatis quain ordo exigit rationis

ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum

perducatur effectuin. Eapropter, dilecti in Doraino

filii.vestrisjuslispostulationibusgratoconcurrentes

assensu, castrum, burguni et paiatium de Manua-

schaetaliaoraniacumsuispertinentiis a Guilleimo

quondara comite Forcalcariensi doraui vestrae pie

concessa, sicut eajust? ac pacifice possidetis,et in

instrumento ipsius comitis continetur,vobis et per

vos domui vestrae auctoritate apostolica confirma- B J"'"^ scripto vel non scripto,vel ratione contravea

mus.et prassentis scripli patrocinio communimus.

Ad majoremautem cautelaminstrumentura praedi-

ctum de verboad veibum huic nostrae paginae duxi-

mus iQserendum;cujus tenor est talis: « Ego Guii-

lelmus,Dei gratia comes Forcalcariensis, filius do-

mini comitis Bertrandi et dominae comitissae Jauce-

raaHae,pietali9 intuitu et in redemplione peccatorum

meorum et pireatum meorura.etin compensatione

damniHospitali et fratribusa me illati,dono et jure

perfectae donationis inter vivos trado in perpetuum,

sine omni retinemento.Domino Deo ct fratribus

Hospitalis Jerosolymitani praesentibus et futuris in

raanusde te fratre Petro de Falconeejusdem Hospi-

talis priore propriam domum raeam, scilicet pala-

turum per stipulationem promitto, et me et meos
inde devestio, et domum sive domos Hospitaiis et

fratres scilicet praesentes el futuros inde investio,

Et,ut praedicta donatio etomnia suprascripta post

obitum meum ma.jori et pf^rpetua gaudeant ^rrai-

tate,barones et proceres meos el homines de Ma-

nuascha, quorum nomina infra scripta sunt, per

sacramentura fidelitatis et hominii quo mihi tenen-

turastricti commoneo,eosquedenovojurare praeci-

pio utpraedictam donationem tam devote lactara pro

posse suo servent et servari procurent;et,si quis in

posterum contra praedictam munificentiara aliquo

modo venire tentaf-et, contra illum vel illos pro

posse suo domui et fratribus Hospitalis auxilium et

tiura deManuascha,cum omnibuspertinentiissuis, p consiliumimpendant,ab omni violentia defendant,

quod raeis sumptibus aedificavi, et praeterea quid

quidquocunquejuread me pertinelvel quandocun-

que pertinuit in burgo et castro de Manuascha et in

eorum pertinentiis et in totas auras intuset extra,

cum terris cultis et incultis, pratis, nemoribus,

aquis,aquarura decursibus,et cum hominibus et l'e-

rainabus,etcumju3titiis,firmantiis,et jurisdictione,

et explectis,sicut melius generaliter vel specialiter

posset nominari,sicut ego vel aliquis de genere meo
per nos vel peralium unquam melius vcl plenius

habuimus vel possedimus vel habere vel possidere

visisumusubicunqueinomnibus suprascriptis ter-

ritoriis, seu in quolibet eorum, hoc est, usque ad

territorium Sanctae Tuliae,et usque ad territorium

Petraeviridis, et usque ad territorium Montisfuro

et ipsis Hospitalariis homines de Manuaschain om-

nibusetperomniatanquam verisdominisobedientes

existant, et de praedictis, si necessitas exigeret,

testimoniura ferant. Praedictffi quoque donationi

specialiter adjicio,scilicet ut jure perfectae donatio-

nis habeant in perpetuura oranes haereditates, seu

possessiones,vel honores qui fuerunt railitum vel

hominum castri de Mmuascha, quas pro malilia

seu perfldia vel proditione quara contra me cora-

raiserunt jure confiscationis occupavi,ita ut nullus

eorum aliquo tempore suas valeat possessiones re-

cuperare, nisi ad cognilionera domini prioris pro

tempore in prioratu Hospitalis residentis acrimine

tantaj perlidiae ac proditionis sese purgaverint. Ad
majoremomniumsuprascriptorumflrmitalem atque

nis, et usque ad territorium Sancti Martini, et " cautelam hanc chartam praesentari volo domino

usque ad territoriura Dalfini, et usque ad territo-

rium de Vol3,et usque ad flumen Durautiae : quae

utique omnia in eadem donatione in formam supra-

scriptam concludo,et profiteor et in veritate reco-

gnosco rae eamdem dudum domui Hospitalis ceie-

brasse donationem,et a tempore praedictae donatio-

nis omnia praediclo pro domo Hospitalis possedisse.

Et modo in praescnti totum praediclum palatium,et

burgum,et castrum de Manuasciia,et totas auras,et

si quid meo nominein prajdictis vel infra praedicta

loca possideo.nomine Hospitalis et fratrum ibidera

Deo servientium praesentium et futurorum me con-

papae et domino imperatori, et in eorura notitia

quidquid in eacontineiur deduci;et ad perpetuara

rei meraoriara et indubitabilem fidem eorura sigillis

praesentem paginara precor corarauniri. Ad haec,

nos baroncs et procereset hominesinfra scriptipiae

domini coraiLis donationi gratum pnBbentes assen-

sum, bona fide promittimus et tactis sacrosanctis

Evangeliis juraraus quod omnia et singula et prae-

dicta pro posse nostro domui et fratribus Hospitalis

praesenlibus ot futuris defendemus,et contra oranea

ad tuitionem praedictae donationis auxiliura et con-

silium ipsis praestubimus, et nos homiues de Ma«

145 PONTIFICATUS ANNO XII, CHRISTI 1209. 146

nuascha ipsispost obitum domini coraitis tanquain A Pp*'''"^ Robaudna, Ugo Bernardns, Joannes Gari-

dominis fideliter obediemus. Illi itaque qui jura-

viTunt sunt ii : W. de Sabrano, Raimbaudus,Osa-

sica, et Raimundus frater ejus, Bertrandus de

Villamuro, Guigo Roze, Isnardus de Dilfino, Lau-

gerius de Sancto Maximo, et Bertrandus frater

ejus, Petrus Feruifus, Durandus Basili, Tiba-

nus, Gnigo Barbatorla, Ugo de Manuascha, Ar-

betetus Mimns, W. de Cucurone.Guibertus de Rel-

lania, Larabcrtus de Rellania frater ejus, Ugo de

Montejustio, Pelrus Nigrellus, Bertrandus Savi-

ni, Laugerius Savini, W. Cornuli, W. de Forcalle

Ramundus Riperti, Rostagnus Roze, W. de Villa-

muro, Bertrandus Cornuti, Bertrannetus de Villa-

muro, W. Petri de Manusscha, Garnerius, Ramun-

nus, Joannes Frenerius, Joannes Mercerius, W.
Bos, Bernardus de Recluso, Columbus Pipeti, Ugo
Martini, Poncius Cebfclini, W. Robaudus, Roraa
Senoreti, Gerauidus Furgoni, Bertrandus de Salto,

W. Gase, W. Furgoin, Germanus Audebertus de
Valentiola, W. Bibensaquam murator, Joannes
Faber, Jacobus Borgurelli, W. Imberii, Ramundus
Rainaudi, Imberfus Faber, Petrus Barbnroti, W.
Felicius Joannes Niger, Petrus Gontardus, W. Bi-

bensaquam berbegerius.Poncius Mexoneri, Aymus
Capuci, Guigno Capuci, Petrus Olive, W. Garem-
berge, Petrus de Curello, Petrus Squeire, Raimuu-
dus Motelus, Petrus Remusati, Bernardus Faber,